
UNESCO - Třebíč
Kraj: Vysočina Okres: Třebíč

GPS souřadnice: 49.216995N, 15.873862E Adresa URL: www.unesco-czech.cz

Bazilika sv. Prokopa a židovská čtvrť ve městě Třebíč byly na Seznam světového kulturního
dědictví UNESCO zapsány v roce 2003.
Hned po Jeruzalému jsou třebíčské židovské památky jedinými, které byly samostatně zapsány na
seznam UNESCO.
Původně byla bazilika sv. Prokopa zasvěcena Panně Marii, ale kvůli celkové devastaci během mnoha válek
byl objekt více jak 200 let užíván výhradně ke světským účelům. Po obnově byla bazilika zasvěcena sv.
Prokopovi a opět využívána církví. K nejcennějším částem baziliky patří krypta s původní, více
než 700 let starou výdřevou stropu. Současnou podobu interiéru baziliky vytvořil Kamil Hilbert v letech
1924–1935.
Třebíč kdysi patřila k významným střediskům židovské kultury na Moravě a unikátně zachovaná
židovská čtvrť je němým svědectvím soužití Židů a křesťanů. Židovská čtvrť s hustou
zástavbou zahrnuje více jak 120 obytných domů, které doplňují objekty bývalých židovských institucí –
radnice, školy, rabinátu a chudobince. Zadní synagoga navíc nabízí ve své expozici dobové informace o
historii židovské čtvrti. Přední synagoga dnes slouží jako modlitebna Československé církve husitské.
Původní židovský hřbitov byl v 17. století přemístěn na severní svah kopce Hrádek, kde je dnes k
vidění kolem 3 000 kamenných náhrobků, z nichž nejstarší pochází z roku 1631. Součástí hřbitova je
také obřadní síň z roku 1903 s unikátně dochovaným interiérem, kde se dodnes  mohou provádět
pohřební obřady podle starých židovských tradic.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/59/unesco-trebic/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.7.2024 06:55:08


